Beliau dilahirkan di Kuffah, kota yang terletak di Iraq pada tahun 80 Hijriyah atau bersamaan dengan tahun 699 Masehi. Tetapi dalam riwayat lain diceritakan, bahwa Imam Abu Hanifah dilahirkan pada tahun 81 Hijriyah, atau bersamaan dengan tahun 700 Masehi. Pendapat ini sebagaimana ditegaskan oleh Abdurrahman bahwa Abu Hanifah dilahirkan pada tahun 81 H / 700 M di Kuffah.<sup>45</sup> Ia hidup selama 52 tahun pada zaman Umayyah dan 18 tahun pada zaman Abbasiyah, selama hidupnya ia melakukan ibadah haji selama 55 kali<sup>46</sup> Beliau diberi gelar Abu Hanifah, karena diantara putranya ada yang bernama Hanifah, ada lagi menurut riwayat lain beliau bergelar Abu Hanifah, karena begitu taatnya beliau beribadah kepada Allah SWT, yaitu

Dia adalah salah seorang dari ahli fiqh yang terakhir bagi kota Madinah dan juga yang terakhir bagi fuqaha<sup>77</sup> Madinah. Beliau berumur hampir 90 tahun.<sup>77</sup>

Menurut Riwayat yang masyhur, Imam Malik dilahirkan di kota Madinah daerah Negeri Hijaz pada Tahun 93 H (712 M). Nama lengkap ia sejak kecil adalah Malik bin Anas bin Malik bin Abi Amr al-Asbahy.<sup>78</sup> Dengan riwayat ini

---

<sup>75</sup> Ali Imron HS, Hukum Perkawinan Islam di Indonesia, (Semarang; CV. Karya Abadi Jaya, 2015), 126-127.

Imam Syafi'i bernama lengkap Abu Abdullah Muhammad Ibn Idris ibn Al-Abbas ibn Utsman ibn Syafi ibn As-Sa'ib Ibn Ubaid Ibn Abd Yazid Ibn Hasyim Ibn Abd al-Muthalib Ibn Abd Manaf, lahir di Gaza Palestina pada tahun 150 Hijriah (767-820 M).<sup>97</sup>

Ayahnya adalah Muhammad bin Idris bin Abbas bin Ustman bin Syafi'i bin Sa'ib bin Abid Abdu Yazid bin Hisyam bin Mutholib bin Abu Manaf bin Qusha bin Kilab bin Murrah, Nasabnya dengan Rasulullah beretemu pada Abdu Manaf bin Qushai.<sup>98</sup> Sedangkan ibunya bernama Fatimah binti Abdullah bin al-Hasan bin

810.

<sup>120</sup>Ali Imron HS, *Hukum Perkawinan Islam di Indonesia*,(Semarang; CV.Karya Abadi Jaya, 2015), 126-127.

#### **4. Batas Usia Baligh Menurut Madzhab Hanbali**

##### **a. Biografi Imam Hanbali**

Ahmad Ibn Hanbal lahir di kota Bagdad pada bulan Rabi` al-Awwal tahun 164 H/780 M dan meninggal dunia pada tahun 241 H/855 M. Ia lebih dikenal dengan nama Imam Hanbali karena merupakan pendiri Madzhab Hanbali. Ibunya bernama Shahifah binti Maemunah binti Abdul Malik bin Sawadah bin Hindur al-Syaibani, bangsawan bani Amir.